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1 Úvod

Mnozí z nás již někdy v životě navštívili saunu. Reakce a pocity se

však mohou u každého jedince výrazně lišit. Někdo se cítí uvolněně,

příjemně relaxován, jiný naopak pociťuje negativní vliv související s jeho

aktuálním zdravotním stavem. S přibývajícím věkem se mohou tyto pocity

měnit.

Zrychluje se životní tempo a styl, zvyšuje se procento civilizačních

chorob, nesprávné životosprávy, hypokineze. Prodlužuje se délka

aktivního života, kdy například v roce 1900 činila střední délka života u

evropských národů přibližně 40let. V polovině devadesátých let dvacátého

století u mužů překročila 70let a u žen činí zhruba 80let (ŠIPR, 1997).

Příčinou posouvání hranice stáří do vyššího věku je přibývání

seniorů a zlepšování se jejich zdravotního a funkčního stavu. I tak je ale

potřeba zachovat aktivní způsob života co nejdéle, k čemuž patří i různé

formy relaxace jako například jóga, dechová cvičení a v neposlední řadě

saunování. A právě saunování, jeho vlivy a účinky na naší zdravotně

rizikovou skupinu obyvatel, seniory, jsem se zaměřila při vypracování své

bakalářské práce. Vybrala jsem si veřejné sauny v Liberci, kde jsem

provedla dotazníkové šetření, rozbor bude uveden v praktické části této

práce.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Stáří a životní styl

Dle Světové zdravotnické organizace je starý člověk definován, jako

osoba starší šedesát let. Třetí věk je definován mezi šedesáti až

čtyřiasedmdesáti lety, čtvrtý věk mezi pětasedmdesáti až

devětaosmdesáti, vysoký věk devadesát až devadesát devět a staletí více

než sto let (VIQUÉ a kol., 2006).

Dle definice z materiálů OSN začíná proces stárnutí při početí a

pokračuje plynule až do smrti. Stárneme tedy všichni, stárnutí se týká

každého z nás.

Teorií o příčinách stárnutí je více než tři sta a všechny lze rozdělit

do dvou skupin. Stárnutí je děj předem stanovený, geneticky kódovaný,

kdy maximální délka života je dána již při narození a nemůžeme ji ničím

ovlivnit. Dle druhé skupiny názorů je stárnutí důsledek působení

nepříznivých vlivů během života, jako je účinek vnitřních činitelů, vliv

vnějšího prostředí a spolupůsobení vrozených faktorů i činitelů

uplatňujících se teprve během života.

Weil uvádí dvě ze základních teorií stárnutí. První nazývá chemický

proces karamelizace a druhou jako oxidační stres. Uvádí, že změny ve

způsobu stravování mohou snížit riziko nemocí souvisejících se stárnutím,

správnost užívání antioxidačních vitamínů a minerálů pro udržení

mladistvého zdraví a fungování po co nejdelší dobu. Obě tyto teorie

ukazují, že stáří a dlouhověkost jsou oddělené, že nemoci související

s věkem nemusí být nutně důsledkem stárnutí. Stáří přináší skutečné

problémy fyzické, jako jsou různé potíže a bolesti, snížení pohyblivosti a

snížená ostrost smyslů a psychické jako zhoršení paměti, společenská

izolace a ztráta přátel a členů rodiny (WEIL, 2007).

S přibývajícím věkem dochází v organismu k řadě změn. Zmenšuje

se akomodační šíře oka, tj. schopnost oka zřetelně rozpoznat blízké a
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vzdálené předměty. Subjektivně si ji lidé uvědomují mezi čtyřicátým až

pětačtyřicátým rokem, kdy se objevují potíže s přečtením textu. Dochází

ke špatnému vnímání vysokých tónů, nejméně se mění citlivost pro

hluboké tóny. Nedoslýchavost patří mezi nejčastější stesky starších lidí.

Jednou z příčin se uvádí působení civilizačních škodlivin, hluku. Neumíme

si totiž vytvořit proti hluku žádné účinné adaptační mechanismy. Dříve se

lidé setkávali s nadměrným hlukem jen při pracovním procesu, dnes je to i

v době odpočinku, poslechem hlasité hudby. Dochází i k úbytku chuťových

pohárků ve sliznici jazyka a k degenerativním změnám na příslušných

nervových vláknech. Snižuje se citlivost na sladkost, později i na slané

pokrmy. Zvýšením prahu pro rozeznání slaných pokrmů se zvyšuje u

starších lidí jejich sklon k onemocnění hypertenzí. Čich patří mezi smysly

nejméně probádané. Po padesátém roku života vlivem atrofických změn

nosní sliznice a nervové soustavy dochází k postupnému poklesu

čichových schopností. Zvýšení prahu vnímavosti kožních čidel pro dotyk,

tlak, chlad, teplo, bolest souvisí s atrofickými a deformačními změnami

kůže ve stáří.

Nervové buňky nemohou regenerovat, neobnovují se. Po dvacátém

roce života počet pozvolna ubývá. Dle poznatků zánik neuronů souvisí

spíše s působením zevních škodlivin, například excesy v pití alkoholu.

Zmenšuje se hmotnost mozkové tkáně, zpomaluje se tvorba

neurotransmiterů.

Ve stáří se cévní stěna ztlušťuje a její výživa se zhoršuje, klesá

elasticita stěn. Dochází k ukládání produktů látkové výměny, především

cholesterolu a vápníku. Omezením cévního řečiště se snižuje prokrvení a

výživa zásobených orgánů. V srdci se zmenšuje podíl srdeční svaloviny a

přibývá vazivové tkáně. Zpomaluje se srdeční činnost a zmenšuje se

schopnost odpovědi na zátěž zrychlením tepové frekvence. Hodnoty

normálního krevního tlaku jsou nižší než 140/90mmHg. Každé zvýšení

krevního tlaku není důvodem k podávání antihypertenziv, nejdříve by se

měl zkusit vhodný dietní režim a vhodně zvolená pohybová aktivita.
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Změny dýchání jsou způsobeny ochabováním mezižeberních a

pomocných dýchacích svalů a poklesem pružnosti žeberních chrupavek.

Dochází k hrudní kyfóze. Tyto změny zmenšují možnost zvýšit dechový

objem plic při námaze.

Za průvodní jev stárnutí pohybového ústrojí se považuje

osteoporóza, mírnější stupeň postihuje každého staršího člověka.

Osteoporóza bývá způsobena snížením tělesné aktivity, uplatňují se

hormonální změny, kdy ženy bývají postiženy dříve a častěji, krátce po

menopauze. Prevencí je vhodná pohybová aktivita a dostatečný přívod

vápníku ve stravě. Atrofií svalových vláken dochází k úbytku svalové

hmoty. Atrofie je podmíněna látkovou výměnou a poruchou nervového

zásobení. Degenerativní změny v kloubních vazech a chrupavkách jsou

důvodem omezení pružnosti a hybnosti kloubů. Často senioři ztrácejí pocit

jistoty při chůzi, plynulosti pohybu, neschopnosti provádět pohyby při

měnící se rychlosti a menší přesnost při vykonávání jemných motorických

pohybů. Pro subjektivní potíže a pocit nejistoty omezují svoji pohybovou

aktivitu a to je důsledek další atrofie a prohloubení nežádoucích změn.

Může dojít až ke ztrátě soběstačnosti. Proto je vhodná dostatečná

pohybová aktivita, která pomáhá člověku udržet nezávislost na cizí

pomoci, předcházet vzniku chorob ve stáří a přispívat k uchování pocitu

dobré pohody a duševní svěžesti.

Zmenšuje se tělesná výška, důvodem je postupné snižování

meziobratlových plotének i obratlů a zvětšováním zakřivení páteře. Vzhled

obličeje souvisí s ubýváním podkožního tuku. Kůže bývá tenčí, sušší a

vrásčitá. Snižuje se elasticita, dochází k atrofii pokožky, potních žláz i

vlasových váčků. Šedivění vlasů je přirozeným projevem stárnutí. Začátek

a stupeň šedivění je podmíněn geneticky. Vlasy ženám řídnou a muži

plešatí.

Pro zpomalení stárnutí bývají uváděny jako rozhodující tři základní

faktory, zlepšení kvality výživy a nížení celkového objemu konzumovaných
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potravin, přiměřený rozsah obecných aktivit duševních i pracovních a

odpovídající objem tělesných a relaxačních cvičení (ŠTILEC, 2004).

Životní styl seniora zahrnuje aktivní stáří, kdy přechod z pracovní

aktivity do starobního důchodu by měl být pozvolný. Hobby by nemělo být

příliš náročné na fyzickou námahu ani na finanční prostředky. Předejitím

pocitu izolace a osamělosti je udržení kontaktu s jinými lidmi. Důležitý je

kontakt s rodinou a jejími členy, předchází se opět pocitu osamělosti,


[…]


v zimě, 42 (57%) na podzim, 31 (42%) na jaře a nejméně 12 (16%) v létě.

V porovnání s muži je návštěvnost v zimě a na podzim vyrovnaná.
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Graf č. 14 subjektivní důvody k návštěvě sauny (zdroj: vlastní tvorba)
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V grafu č. 14 je znázorněn počet mužů a žen ve věkových kategoriích a

jejich odpovědi na otázku: Jaké jsou vaše hlavní důvody pro návštěvu

sauny? Dotazovaní zde mohli zaškrtnout i více odpovědí.
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Graf č.15 odpovědi mužů dle počtu a procent (zdroj: vlastní tvorba)
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Nejvíce mužů 62 (88%) odpovědělo, že hlavním důvodem pro návštěvu

sauny je otužování a posílení imunity organismu a 40 (57%) z důvodu

setkání s přáteli a společností.

Ženy odpovídaly na stejnou otázku v počtu 63 (86%), že hlavním

důvodem je otužování a posílení imunity organismu, v počtu 38 (52%)

duševní relaxace a regenerace, tím se liší od mužů. V počtu 37 (50%) jsou

důvodem přátelé a společnost.

Kdy pro muže jsou přátelé a společnost na druhém místě. Důvodem může

být skutečnost, že někteří senioři mohou být již bez partnera, nebo naopak

rádi zavítají do společnosti lidí k udržení fyzické a psychické aktivity.
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Graf č.16 odpovědi žen dle počtu a procent (zdroj: vlastní tvorba)
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Graf č.17 využití veřejné sauny (zdroj: vlastní tvorba)
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Graf č.18 procentuální vyjádření využití sauny (zdroj: vlastní tvorba)
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Z celkového počtu 143 dotázaných odpovědělo 142 (99%), že využívá

saunu veřejnou a 7 (5%) i saunu domácí. Takto jasný výsledek je proto, že

dotazníky byly rozdány do veřejných saun a nejsou v této práci hodnoceny

sauny soukromé a domácí.
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Graf č.19 zkouška jiného druhu saunování (zdroj: vlastní tvorba)
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Graf č.20 procentuální vyjádření jiných druhů saunování
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Na otázku, zda vyzkoušeli i jiný druh saunování než finskou saunu,

odpovědělo, ve stejném věkovém rozmezí 60-74 let, že zkusili muži i ženy

parní kabinu v počtu 17 mužů a 18 žen. 86 (60%) dotázaných

nevyzkoušelo žádný z uvedených druhů sanování a ani nic jiného

nepopsali.
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6 ZÁVĚR A DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Saunování, jako regenerační a relaxační technika, je důležité pro

zvládání každodenních stresových situací, celkové pohodě a zmírnění

průběhu chronických onemocnění. Je součástí zdravého životního stylu.

Napomáhá k posílení imunity organismu a otužování. Pokud se bude

člověk cítit dobře a spokojený, tak lépe snese i svoje onemocnění a

dokáže zmírnit negativní působení na svoji mysl.

Z teoretické i praktické části vyplývá, že sauna má pozitivní význam

pro zdraví seniorů. Jejich onemocnění jim nebrání v pravidelnosti návštěv,

setkávají se zde s přáteli a tím si udržují dobrou psychickou náladu.

Potvrdila se hypotéza, že saunování je o pocitech jedince.

Prokázalo se, že se zvyšujícím věkem seniorů, klesá i návštěvnost sauny.

Z výsledků mého průzkumu vyplývá, že v Liberci jsou dvě hlavní

veřejné sauny přínosné pro zdraví a náladu seniorů. Nejvíce ve věkovém

rozmezí 60-74 let, kdy většina dotázaných seniorů je stále pracujících, ale

čas 1x týdně na saunovou lázeň nachází.

Cílem práce bylo zjištění a zhodnocení významu saunování pro

zdraví seniorů, což se pozitivně potvrdilo. Dále cílem bylo vymezení

indikací a kontraindikací saunování pro seniorský věk, které jsou uvedeny

v teoretické části.

V praktické části bylo doloženo, jak počtem osob, tak procentuálně,

kolik dotazovaných se léčí s některým z uvedených onemocnění a

z dalších grafů a vyhodnocení vyplývá, že jejich onemocnění jim nebrání

k návštěvě sauny.

Tuto práci považuji jako prvotní průzkum ze dvou veřejných saun

v Liberci. Možnost získání podobných dat i z jiných měst, by bylo na další

pokračování práce.
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Bylo by vhodné zařadit saunování pro seniory v domovech

důchodců, v domech s pečovatelskou službou a domech pro seniory, kde

sice zájmová činnost je rozmanitá, ale se saunou jako takovou, jsem se

zde v Liberci nesetkala.

V domech pro seniory jsou klienti starší 65 let. S vytížením zájmové

činnosti po celý týden by bylo vhodné navrhnout opatření k návštěvě

veřejné sauny 1x za dva týdny pro muže i pro ženy. Z počátku by bylo

vhodné formou informativní schůzky objasnit a seznámit klienty

s významem sanování pro seniory, zodpovědět dotazy, zohlednit jejich

zdravotní stav. Dle zájmu klientů zajistit dopravu, buď formou MHD, nebo

objednaným autobusovým dopravcem, nebo vlastním minibusem domu

seniorů. Důležitý je i doprovod z řad zdravotnického personálu nebo

dobrovolníků, kteří vypomáhají v těchto zařízeních. Dle počtu zájemců je

možnost v bazénu Liberec a Sauna baru domluvit hromadnou slevu pro

klienty. V bazénu Liberec je možnost využití i plaveckého bazénu. V obou

saunách je možnost zajištění občerstvení.

V případě pozitivních dojmů, zkušeností a zájmu o pravidelné

návštěvy by se sanování mohlo zařadit do harmonogramu zájmových

aktivit daného domu seniorů.
