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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Sauna a její význam pro zdraví seniorů

Cíle a úkoly práce byly vhodně formulovány, problematika životního stylu seniorské
kategorie je velice aktuální. Zvolená metodika odpovídá tématu práce. Negativním jevem je
nezájem Aquaparku Babylon o spolupráci při dotazníkovém průzkumu. Právě senioři již dnes
tvoří význačnou část klientely v cestovním ruchu a lázeňství. Celkový postup autorky při
řešení a zpracování tématu byl správný. Získaná data jsou aktuální a podnětná.
Teoretické zázemí autorky je na solidní úrovni, významné autory citovala. V práci jsou
podány zajímavé a vyčerpávající informace, které se týkají problematiky stáří a životního
stylu. Rovněž část věnovaná problematice sauny je velice podrobná. Po jazykové stránce je
práce zpracována na standardní úrovni, je používán vhodný pojmový aparát. Použití grafy
jsou přehledné a graficky dobře zpracované, přílohy doplňují vlastní text práce. Celkový
dojem je velice dobrý, rovněž je patrný zájem autorky o zvolenou problematiku.
Dotazníkové šetření a jeho vyhodnocení je provedeno pečlivě. Ukazuje na přínos a
význam saunování a regenerace pro seniory.Práce má rozhodně význam pro další praktické
využití – závěra mohly být konkrétněji rozvedeny. ( nejen pro domy seniorů, ale také pro pro
zájmové kluby seniorů a podobné skupiny)..
Bakalářskou práci Lenky Bergmanové doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. V souvislosti s rostoucím významem seniorů pro celou sféru cestovního ruchu mě
překvapil nezájem Aquacentra Babylon o výzkum. Byly Vám naznačeny nějaké důvody pro
tento nezájem ? Případně – co bylo podle Vašeho názoru příčinou pro tento nezájem ?